



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CEROUILHO**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

## ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA - FONTE DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS - PLANEJ. 2018

**Legislação: Lei 3262/2017**

| Especificações                          | Receitas Previstas |               |                |               |                |               |                |               |                |
|-----------------------------------------|--------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
|                                         | 2018               |               | 2019           |               | 2020           |               | 2021           |               | TOTAL          |
|                                         | Direta             | Indireta      | Direta         | Indireta      | Direta         | Indireta      | Direta         | Indireta      |                |
| 1.1 Receita Tributária                  | 26.977.700,00      | 270.000,00    | 23.658.175,61  | 236.510,00    | 24.722.793,52  | 263.740,00    | 25.835.319,22  | 284.035,00    | 102.248.273,35 |
| 1.2 Receita de Contribuições            | 5.912.000,00       | 0,00          | 7.324.539,28   | 0,00          | 7.654.143,55   | 0,00          | 7.998.580,01   | 0,00          | 28.889.262,84  |
| 1.3 Receita Patrimonial                 | 17.615.732,00      | 1.248.900,00  | 17.140.874,31  | 1.758.240,00  | 17.912.213,66  | 1.953.000,00  | 18.718.263,27  | 2.108.304,00  | 78.455.527,24  |
| 1.4 Receita Agropecuária                | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 1.5 Receita Industrial                  | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 1.6 Receita de Serviços                 | 155.000,00         | 12.713.000,00 | 371.288,50     | 14.249.250,00 | 387.996,48     | 15.828.260,00 | 405.456,32     | 17.087.494,00 | 61.197.745,30  |
| 1.7 Transferências Correntes            | 108.492.758,00     | 0,00          | 110.385.477,58 | 0,00          | 115.352.824,07 | 0,00          | 120.543.701,15 | 0,00          | 454.774.760,80 |
| 1.9 Outras Receitas Correntes           | 1.619.810,00       | 129.000,00    | 3.649.547,55   | 146.000,00    | 3.813.777,19   | 170.000,00    | 3.985.397,16   | 175.690,00    | 13.689.221,90  |
| TOTAL RECEITAS CORRENTES                | 160.773.000,00     | 14.360.900,00 | 162.529.902,83 | 16.390.000,00 | 169.843.748,47 | 18.215.000,00 | 177.486.717,13 | 19.655.523,00 | 739.254.791,43 |
| 2.1 Operações de Crédito                | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 2.2 Alienação de Bens                   | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 2.3 Amortização de Empréstimos          | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 2.4 Transferências de Capital           | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 2.5 Outras Receitas de Capital          | 827.000,00         | 3.139.100,00  | 1.474.233,75   | 940.000,00    | 1.540.574,27   | 1.050.000,00  | 1.609.900,11   | 1.134.677,00  | 11.715.485,13  |
| TOTAL RECEITAS DE CAPITAL               | 827.000,00         | 3.139.100,00  | 1.474.233,75   | 940.000,00    | 1.540.574,27   | 1.050.000,00  | 1.609.900,11   | 1.134.677,00  | 11.715.485,13  |
| 7.1 Receita Tributária - Intra          | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 7.2 Receita de Contribuições - Intra    | 6.200.000,00       | 0,00          | 7.240.125,75   | 0,00          | 7.565.931,41   | 0,00          | 7.906.398,32   | 0,00          | 28.912.455,48  |
| 7.3 Receita Patrimonial - Intra         | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 7.4 Receita Agropecuária - Intra        | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 7.5 Receita Industrial - Intra          | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 7.9 Outras Receitas Correntes - Intras  | 2.170.000,00       | 0,00          | 1.988.249,92   | 0,00          | 2.077.721,16   | 0,00          | 2.171.218,62   | 0,00          | 8.407.189,70   |
| TOTAL RECEITAS CORRENTES INTRA          | 8.370.000,00       | 0,00          | 9.228.375,67   | 0,00          | 9.643.652,57   | 0,00          | 10.077.616,94  | 0,00          | 37.319.645,18  |
| 8.1 Operações de Crédito - Intra        | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 8.2 Alienação de Bens - Intra           | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 8.3 Amortizações de Empréstimos - Intra | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 8.4 Transferências de Capital - Intra   | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 8.5 Outras Receitas de Capital - Intra  | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| TOTAL RECEITAS DE CAPITAL INTRA         | 0,00               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           |
| 9.0 Deduções da Receita                 | -13.470.000,00     | 0,00          | -13.796.862,26 | 0,00          | -14.417.721,06 | 0,00          | -15.066.518,50 | 0,00          | -56.751.101,82 |
| TOTAL DAS RECEITAS                      | 156.500.000,00     | 17.500.000,00 | 159.435.649,99 | 17.330.000,00 | 166.610.254,25 | 19.265.000,00 | 174.107.715,68 | 20.790.200,00 | 731.538.819,92 |

CERQUILHO, 7 de Dezembro de 2017.

Aldomir José Sanson  
Prefeito  
CPF 249.145.178-68

Ana Maria Pelegrini Pakes  
Secretária de Finanças  
CPF 138.951.798-50